
  

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA 

 

 
N. 6 del Reg Data della deliberazione 

19-01-2024 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
ORIGINALE 
                                                        
OGGETTO : MODIFICA DELLA MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA 

DELL'ENTE. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 13:00 nell’apposita 

Sala delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti 

signori: 

                         

Greco Giuseppe Sindaco P 
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P 
Palermo Pietro Assessore P 
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P 
Cubisino Rosario Assessore A 
LEDDA ROSSELLA Assessore P 
       
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore. 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

  



  

  

IL SINDACO  
 
Preso atto che, presso il Comune di Grammichele, ente privo di dirigenti, la struttura 
organizzativa dell’Ente è costituita da n. 6 Settori e precisamente: 
● Settore n. 1 – Manutenzione e patrimonio  
● Settore n. 2 – Servizi Sociali 
● Settore n. 3 – Lavori pubblici 
● Settore n. 4 – Polizia Locale 
● Settore n. 5 – Finanze e Tributi  
● Settore n. 6 – Segreteria/Affari Generali  
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 97/2022 con la quale, per le motivazioni ivi 
indicate e che qui si intendono ripetute e trascritte, è stata modificata la struttura 
organizzativa dell’Ente e istituito il Settore 6, temporaneamente assegnato al Segretario 
Generale; 
 
Considerato che il Segretario Comunale, se nominato Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione, come in effetti è, non deve svolgere, come più volte ribadito sia dall’ANAC sia 
da pronunce giurisprudenziali, funzioni gestionali, se non eccezionalmente e per un tempo 
limitato; 
 
Considerato quanto sopra, nonché la necessità di razionalizzare l’organizzazione degli uffici 
e dei servizi, in un primo tempo, il Settore 6 è stato assegnato con Determina Sindacale n. 
20/2022 al Sig. Campagna Walter, in utilizzo gratuito presso questo Ente ai sensi dell’art. 5, 
comma 9 del D.L. n.95/2012 e s.m.i. e poi con Determinazione Sindacale n. 1/2023 è stato 
nuovamente attribuito al Segretario Generale; 
 
Preso atto di quanto sopra si ritiene necessario revocare al Segretario Generale  l’incarico di 
Responsabile del Settore 6 (Affari Generali) per poter attribuire lo stesso Settore ad altro 
dipendente da identificare mediante successivo e specifico provvedimento del Sindaco e 
istituire contestualmente un altro Settore Organizzativo, Settore 7, che ricomprenda solo 
alcuni particolari e delicati servizi dell’Ente, come il Contenzioso, che necessitano un’attività 
e un controllo altamente qualificati, richiedenti specifiche competenze professionali, che 
invece sono  rinvenibili in capo al Segretario Comunale, riducendo così il novero delle 
attività gestionali in capo a quest’ultimo, nelle more di trovare, aliunde, risorse umane aventi 
requisiti e competenze professionali idonee per l’affidamento del Servizio. 
 
Ritenuto, appunto, di istituire un nuovo e apposito Settore Organizzativo, denominato 
Settore 7 “Contenzioso e altri Servizi Generali” e di attribuire, temporaneamente, l’incarico 
di Responsabile di EQ di tale nuovo Settore al Segretario Generale, assegnando i seguenti 
uffici e/o servizi, con relativo personale e capitoli di spesa, scorporando  
� dal Settore 6 “Affari Generali”  
 • Ufficio Contenzioso 
 • Ufficio di Segreteria 
 • Ufficio per la Transizione al digitale con Fondi PNRR,  
 • Ufficio contratti 
 
� e dal Settore 5 “Servizio Finanziario e Tributi”; 
 • Ufficio CED 
fermo restando gli altri provvedimenti attribuiti dal Sindaco o da regolamenti, quali l’incarico 
di : 
 • Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 



  

  

 • Responsabile dei controlli interni, 
 • Responsabile della Conservazione Documentale 
 • Presidente dell’UPD,  
 • Presidente della Delegazione trattante di parte Pubblica. 
 
VISTO il D.lgs. n. 1 65/2001 e s.m.i. . 
VISTA  la Legge  Regionale n. 44/91  e 48/9 1 ; 
VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 16/11/2021;  
VISTO  il vigente Statuto dell'Ente; 
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente; 
ATTESA la competenza dell'organo esecutivo,ai sensi della L.r. n. 48/1991 e della L.r. n. 
44/91; 
DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti, il parere  di  regolarità  tecnica  
e  il parere  di regolarità contabile, ai  sensi  dell'art. 12 della L.r. n. 30/2000 e allegati alla 
presente  proposta  quale  parte integrante e sostanziale 
 

PROPONE 
 

per quanto precede e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente parte 
dispositiva, l'approvazione di quanto segue: 
 
1) di istituire un nuovo Settore Organizzativo, denominato “Settore 7 – Contenzioso e altri 
servizi Generali”, attribuendo a tale nuovo Settore i seguenti uffici e/o servizi, con relativo 
personale e capitoli di spesa: 
• Ufficio Contenzioso 
• Ufficio di Segreteria 
• Ufficio contratti. 
• Ufficio per la transizione al digitale con Fondi PNRR  
• CED 
fermo restando gli altri provvedimenti attribuiti dal Sindaco o da regolamenti, quali l’incarico 
di 
• Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
• Responsabile dei controlli interni, 
• Responsabile della Conservazione Documentale 
• Presidente dell’UPD,  
• Presidente della Delegazione trattante di parte Pubblica 
 
2) di mantenere, invece, in capo al Settore 6 “Affari Generali” i seguenti uffici e servizi: 
• Staff Sindaco 
• Segreteria Presidente del Consiglio Comunale 
• Ufficio Personale (Parte Giuridica) 
• Ufficio Protocollo  
 
3) di scorporare dal Settore 5 “Finanziario e Tributi” l’Ufficio CED e il relativo personale; 
 
4) di prendere atto che, a seguito della presente deliberazione, la struttura organizzativa 
dell’Ente è così costituita: 
● Settore n. 1 – Manutenzione e patrimonio  
● Settore n. 2 – Servizi Sociali 
● Settore n. 3 – Lavori pubblici 
● Settore n. 4 – Polizia Locale 
● Settore n. 5 – Finanze e Tributi  



  

  

● Settore n. 6 – Affari Generali 
● Settore n. 7 – Contenzioso e altri Servizi Generali 
 
5) di attribuire, temporaneamente, con successivo e separato atto l’incarico di Responsabile 
di EQ di tale nuovo Settore al Segretario Generale, soggetto dotato della professionalità e 
competenze specifiche per il Settore; 
 
6) di approvare, quindi, il nuovo Organigramma dell’Ente, come sopra rappresentato; 
 
7) di trasmettere copia della presente deliberazione al N.d.V, al Presidente del Consiglio 
Comunale e al Collegio dei Revisori, nonché alle OO.SS. territoriali e RR.SS.UU.; 
 
8) di dichiarare la presente, con successiva e separata votazione, immediatamente 
eseguibile. 
 
  



  

  

 
PARERE 

 
In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole 
 
 
Grammichele, lì 08-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE SEL SETTORE  
  Toscano Maurizio Salvatore 
 
 
 
  
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole 
 
 
Grammichele, lì 08-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
  Spinello Vincenza 
 
 
 
  



  

  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione  
 
Preso atto: 
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive 
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, 
hanno espresso parere favorevole: 
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica; 
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta. 
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
  

 

  



  

  

La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta 
 

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE 
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale, 
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 22-01-2024                                         
al 06-02-2024  
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Grammichele, lì 07-02-2024 
 

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE 
  Toscano Maurizio Salvatore 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE  
 

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE 
è divenuta esecutiva: 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Grammichele, lì 19-01-2024 Il SEGRETARIO GENERALE 
  Toscano Maurizio Salvatore 
 
 La presente é copia conforme all'originale 
 
Si rilascia__________________________ 
 
Grammichele______________________ 
 

                                                                                 Il Segretario Generale 
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)      
 


